restituere) legitimam quoque, adeoque duas quartas detrahere possit, intricatissima est questio: Quidam enim duplicis quartæ detractionem admittunt, Andr. Fachin. dict. lib. 5. controuers. iur. cap. 2. Corasius in l. filium. 24. C. famil. ercisc. Ant. Cont. lib. 1. disput. iur. ciu. cap. 3. Vaconius à Vacuna lib. 4. declarat. 59. num. 6. & 7.

Donell. in l. quaquam. 10. C. ad leg. Falcid. & Heigius d. q. 32. Quidam contra duplicis quartæ detractionem simpliciter prohibent. Franc. illustr. questio. 43. Cuiac. lib. 8. obseruat. cap. 3. Ant. Faber. decad. 11. de errorib. pragmaticor. error. 7. Arumæus Exercitat. Iustin. 9. th. 18. Vaudus lib. 2. q. 32. Ang. Mattheac. lib. 2. de via & ratione iur. artificios. cap. 25. numero 30. & in tractat. de legat. & fideicom. lib. 4. cap. vltim.

Hænon. disputat. 11. ad Insti. controuers. 13. Robert. disput. 12. coronid. 1. Hilliger in Donell. enucleat. lib. 7. cap. 30. ad lit. I. Ant. Goucan. ad l. r. nu. 39. ff. de vulg. & pupill. substitut. & nouissime H. lib. 2. variat. resolut. iur. ciu. tract. 8. quest. 20. Alij denique media incedentes via distinguunt: vt pure grauatus filius vnam quartam deducat: in diem vero, vel sub conditione iustus fideicommissum, vel legatum restituere, duas detrahat quartas. Azo in summa Nouell. 1. Gloss. in d. l. quanquam. 10. C. ad l. Falcid. & alibi. Gail. dict. lib. 2. obseru. 121. eamque distinctionem refert hic Clarus noster: quam, tanquam communem, pluribus auctoritatibus confirmat Michael Grassus lib. 1. recept. sentent. §. Trebellianica. questio. 1. numer. 1.

4 Ego ¶ in hac veritate illorum probo sententiam, qui indistincte negant, filium hæredem institutum, & fideicommissum, aut legatis grauatum, duplicem quartam detrahere posse. Quæ sententia his potissimum argumentis confirmari solet. I. Detractione ¶ quartæ eidem ex senatus consulto Trebelliano, & lege Falcidia competit, qui supra dodrantem legatis, aut fideicommissis grauatus est. §. sed quia hæredes. 5. Insti. de fideicommissis. hæredit. Atqui is, qui trientem pro legitima detrahit, dici non potest supra dodrantem grauatus; cum etiam plus, quam quadrantem retineat. Sequitur igitur: ipsum quartam Trebellianicam, seu Falcidianam detrahere non posse. II. Con-

6 fert ¶ huc textus in l. Papinianus. 8. §. quarta. 9. vbi filius, qui Falcidiam ex legatis adeptus est, ab inofficiosi querela repellitur, & §. vnde si quis. 11. vbi filius Pegasianam ex fructibus consecutus, similiter ab inofficiosi actione excluditur. & §. si quis impubes. 14. vbi is, qui habet quartam ex constitutione Diui Pij, ab eadem querela remouetur. ff. de inoffic. testament.

7 III. Accedit ¶ textus in l. iubemus. 6. C. ad SC. Trebellianic. vbi filius rogatus est restituere portionem hæreditatis paternæ fratribus suis, & nominatim constituitur: eum, retenta quarta ex senatus consulto auctoritate, dodrantem illius portionis paternæ restituere cogendum. Atqui non restitueret dodrantem,

8 si amplius aliam quartam retineret. IV. Fieri ¶ plane non potest, vt cui Trebellianica quarta debetur; eidem quoque simul competat detractione legitimæ; siquidem legitimam non detrahit, nisi in testamento præteritus, aut exheredatus, & cui alias querela inofficiosi competeret. Atqui filius, cui detractione quartæ Falcidianæ, aut Trebellianicæ competit, vt fit institutus, necesse est. Proinde illi detractione legitimæ competere non potest. Ac consequenter ineptè, & frustra queritur: vtrum filius hæres institutus, fideicommissoque grauatus, simul legitimam, & Trebellianicam deducere possit. V.

9 Huc ¶ facit, quod natura absurdum sit, vt duæ quartæ dicantur ex eadem hæreditate detrahi posse, & nihilominus his de-

ligi attestatur Bello. conf. 80. supra allegato, post nu. 20. vers. Secundo respondeo: & fuit nota declaratio Pauli de Cast. ad l. iubemus, C. ad Trebellian. vt ipse ait in l. mulier. §. cum proponeretur, post nu. 4. ff. ad Trebell. quam secutus est Alex. conf. 29. post nu. 2. lib. 5. & dicit seruari in practica Picus in d. l. in quartam, prout illum refert Paris. conf. 16. num. 25. lib. 2. & consil. 18. num. 180. eod. & consil. 26. nu. 37. eo. vol. & consil. 93. num. 99. eod. vol.

Ego, vt verum fatear, nunquã potui intelligere, quid sibi velint isti Doctores. Nam quando filius est grauatus pure, quo casu non potest detrahere nisi

tractis, dicatur dodrans restitui. Sed & communi sensui repugnat: triente pro legitima de hæreditate detracto, quadrantem adhuc totius hæreditatis ex lege Falcidia, aut SC. Trebelliano deduci plures pro hac sententia rationes videre est apud Fabrum, locis supra designatis.

10 Cui ¶ non refragatur l. 2. in fine, & l. 3. §. item Pomponius. ff. ad SC. Trebellian. vbi duarum quartarum detractione perspicue conceditur. Namin his legibus duplex quidem detractione eo casu iam esse prohibitam a lege, qua non vult, quod possit nisi legitimam detrahere: & sic ista declaratio destrueret totam conclusionem. Neque in hoc credo, quod D. Bello. præceptor meus verum dicat, quod scilicet hæc intelligentia sit communis, quia in terminis l. iubemus. ego ostendi communem opin. esse in contrarium, supra in d. §. Substitutio. quod scilicet dispositio d. l. iubemus, locum habet, etiam quando detrahuntur duæ quar-

quartæ vna ex hæreditate deduci videntur. Quia si causæ constitutio ibi penitus introspectatur: apparet, vnam solummodo quartam detrahi. Pater Diogeni ( ad quem rescriptit Imper. Gordianus ) habebat duos filios, & filiam: filios instituit hæredes, & Primum rogauit, vt si sine liberis decederet, suam partem fratri restitueret. Primus moritur: succedunt ei ab intestato frater Diogenius, & Soror. Hæredes coguntur fideicommissum soluere: vnde merito soror suam quartam detrahit: reliqua frater consequitur.

12 Præterea ¶ non resistit l. tutorem. 22. de his, quib. vt indig. aufert. l. si consul. 3. ff. de adoptionib. l. qui non militabat. 78. ff. de hæredib. instit. l. 1. §. vlt. ff. si a parent. quis manumissus sit. l. quoniam. 91. ff. de reg. iur. Ex quibus, & similibus locis relucet: quod illi, qui discreta iura habent, diuersarum personarum sunt loco, & diuersis modis emolumenta consequi possunt. Atqui vero filius diuerso iure duas petit quartas; vnam, vt filius (legitimam siquidem accipit quasi naturæ iure sibi debitam, l. scimus. 36. §. illud. 2. C. de inoffic. testament. & l. 1. C. de imponenda lucrat. descript.) alteram, vt quilibet extraneus. Ergo etiam duplici iure vtetur. Non, inquam, hoc resistit: quoniam regula: isti locus est, vbi qualitas diuersarum personarum inter se non repugnat, argum. l. Titia, si nupsit. 100. ff. de conditionib. & demonstr. Repugnat autem, aliquem esse filium, sed tanquam extraneum. Deinde vt maxime concedatur, duas quartas diuerso, & dissimili iure filio deferri: non tamen protinus consequens est, vtramque ipsum consecuturum. Itaque optionem habet, vtro iure alteram quartam consequi velit. l. cum filius. 76. §. varijs. 8. ff. de leg. 2. l. 1. §. qui autem. 4. ff. quod legator.

13 Huc facit, quod ¶ illud, quod duplici ex causa debetur, in solidum ex vtraque peti, & obtineri nequeat argum. leg. si leuius. 108. §. Stichum. 4. ff. de legat. 1. Plura alia, quæ nostræ aduersari sententiæ videntur, Anton. Faber, Arumæus, & cæteris locis supra notatis abunde refutant. Eandem quoque questionem explanatius tractauimus ad §. 1. Insti. de lege Falcid. numero duodecimo, & sequentibus. Harpre.

f Consil. 93. ¶ Vbi retulit hæc esse peregrinam, & notabilem limitationem ad dict. l. iubemus. quod etiam notauimus in d. collect. mea commun. opin. vbi supra. Giach.

g Nunquam potui intel. gere. ¶ Aduerte hic, quoniam Gabr. Eugub. in sæpe allegato consil. 93. sub numer. 5. redarguit Auctorem nostrum de imprudentia, atque successiue docet de vtilitate euidenti, numer. 6. 7. & deinde prosequitur disputando subtiliter, & tandem colum. fin. recenset DD. ad partes: & tenet

& tenet negatiuam, a qua putat haud esse recedendum, nisi stylus in loco iudicij adfit. Giach. tæ: neque ego reperio Picum in d. l. in quartam, dicentem, quod hæc declaratio seruetur in practica: & si diceret, credo, quod non esset hoc ei credendum, vt ibi dixi. Propterea

non attenda hac intelligentia, & declaratione, vtroque casu persisto cum cõmuni opinione, scilicet, quod indistincte pater non possit in filijs primi gradus prohibere detractionem Trebellianicæ, siue possint detrahere vnam quartam, siue duas. Et hæc omnia quia quotidie contingunt in practica,

QVÆSTIO LXIV. SVMMARIA.

- Ex Claro. 1 Testator an possit remittere vsufructuario cautionem de vtendo fruendo arbitrio boni viri. 2 Et quid respectu bonorum mobilium. Ex Additionibus. 1 Cautionem fructuarium regulariter omnis vsufructuarius hæredi præstare tenetur. 2 Regula istius ampliatio prima. 3 Ampliatio secunda. 4 Ampliatio tertia. 5 Qui vult antecedens, vult etiam necessarium consequens. 6 Sententia l. exheredatum. 49. & l. seq. ff. de re iudic. nem. l. diuus Pius. 28. ff. de reg. iur. 7 Liberalitas sua nemini damnosa esse debet. 8 Volenti, & scienti non fit damnum, aut iniuria. 9 An testator cautionem fructuarium vsufructuario remittere possit. 10 Remissio cautionis fructuarie bonis moribus repugnat, & ad delinquendum inuitat. 11 Nemo potest efficere, vt leges publicæ non habeant locum. 12 Sēsus. l. scire. 7. C. vt in possess. legator. & c. et l. 7. ff. vsufructuar.

- quemadm. caueat. 13 Intellectus, & consideratio. l. 1. C. de vsufruct. 14 In pecunia quasi vsufructus constituitur. 15 Quatenus testatoris dispositio, & voluntas pro lege obseruari debeat. 16 Dispositio priuata ius publicum mutare nequit. 17 Quatenus quilibet rerum suarum summoderator & arbiter. 18 Cui licet quod plus est, ei non denegandum, quod est minus. 19 Argumentum à maiori ad minus, & contra, quando procedat. 20 Conuentio, turpem continens causam, nullius momenti. 21 Ecquid cautio fructuarium, hæredi præstanda, per testatorem, qui vsufructum improprium reliquit, remitti possit. 22 Consideratio l. si pecunia. 6. ff. vt in possess. legator. & c. 23 Deficiente conditione, actus quoque deficit. 24 Testator accidens sine subiecto constitutus nequit. 25 Quatenus de suo quisque iure pacisci valeat. 26 Nunquid testator possit grauare hæredem, à quo vsufructum legauit, vt fideiussorem minus idoneum cautionis loco ab vsufructuario accipiat. 27 Examinatio l. tribus. 8. ff. vsufruct. ear. rerum, & c. 28 Paria sunt: non cauere, vel minus idoneè cauere. 29 Hæres grauari potest, vt pro legatario apud cohæredem fidem suam interponat. 30 An hæres cautionem fructuarium vsufructuario remittere possit.